
1. Наслов на наставниот предмет Реторика  

2. Код  

3. Студиска програма Политички студии на англиски јазик 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Прв 

6. Академска година/семестар Трета година/шести 
семестар 

7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф.д-р Владо Бучковски, проф.д-р Гоце 

Наумовски, проф.д-р Есин Кранли Бајрам, доц. д-р 

Тимчо Муцунски 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Within the Rhetoric subject, through creative lectures and practical exercises, students get to know the basic terms of 

rhetoric indetail, with special reference to the so-called political rhetoric. This subject in its structure includes several 

thematic units, starting from the concept, types and meaning of rhetoric as a skill of good speaking; further a historical 

review of the development of ecclesiology (ancient - Old East, Hellas and Rome, medieval - Christian and modern - 
revolutionary). Within the framework of general rhetoric, the basic categories are studied: speaker (power of self-

governance); auditorium; speech - structure and organization (dispositio, elocutio and actio), accusatory and defensive 

tactics of presentation, then methods of refutation and cross-examination; speaker's style 

(articulation, diction, modulation); verbal and non-verbal communication. Within 
the special rhetoric studies the types of oratory (political/deliberative, judicial/forensic and appropriate/epideictic); 

types of debate such as argumentative discussion with opposing opinions (Karl Porer, policies, parliamentary, public); 

famous speakers and their speeches, as well as certain contemporary issues regarding the media. Within this subject, 

students practice speaking (selected well-known historical speeches, their own prepared speeches - on a free or given 
topic or, on the other hand, so-called improvised speeches - without preparation). 

 

 

11. Содржина на предметната програма:  

Week I: Concept, division and meaning of rhetoric 

Week 2: History of the Oratory (Review) 
Week 3: Speaker and Auditorium 

Week 4: Verbal and non-verbal communication 

Week 5: Oratory 

Week 6: Court oratory (forensic oratory) 
Week 7: Political oratory (deliberative oratory) 

Week 8: Occasional oratory (epideictic oratory) 

Week 9: Debate 

Week 10: The challenges of new mass- media 
 

12. Методи на учење:   

13. Вкупен расположлив фонд на време  

14. Распределба на расположливото време  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – теоретска 

настава 

 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит  

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. * Обрад Станојевић и 

Сима Аврамовић 

 

 
 

* М. Поленак-

Аќимовска 

 
 

* М. Поленак-

Аќимовска: 

 
 

 

 

 
 

 

 

* М. Поленак-
Аќимовска: 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

* IvanIvanji 

 
 

 

* С. Поповиќ 

 
 

 

*T. M. Conley 

 
 

 

*М. Поленак 

Аќимовска, 
В.Бучковски, 

Г.Наумовски, Д. 

Апасиев,Ј. 

Андоновски 
 

 

 

Arsrhetorica - Вештина 

беседништва;.  

 

 
 

Трите извори на старата грчка 

реторика"; Зборник во чест на 

Стеван Габер, 
„АrsRhetorica - потреба односно 

нужност"; Комуникологијата и 

другите науки - Зборник на 

трудови по повод 30 години 
студии по новинарство; 

 

 

 
„Судската реторика и 

правната аргументација - 

важна  

карика во едукацијата на 
правниците";ColloqueNorme, 

valeuretrationalite 

 

 
Razgovorioveštinigovorništva 

(Retorika);  

 

Говорништво у теорији и 
пракси; 

 

 

 
Rhetoric in the European Tradition 

 

 

 
 

 

Реторика 

ЈП „Службени 

лист СРЈ", 

Београд,  

 
Правен 

факултет 

„Јустинијан 

Први" - Скопје.  
 

Правен 

факултет 

„Јустинијан 
Први", Скопје,  

 

 

 
 

Филозофски 

факултет при 

УКИМ, Скопје,  
 

 

 

 
 

 

 

IPBratstvo-
Jedinstvo; 

NoviSad 

 

НИРО 
„Кљижевне 

новине", 

Београд,  

 
Chicago and 

London,  

 

2002 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

2004. 
 

 

 

 
 

 

 

2008. 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

1953 

 
 

1987.  

 

 
 

 

1990 

 
 

 

 

2019 

22.2 Дополнителна литература 



Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. * Љ. Тадиќ: 

 

 

 
 

 

 

 
*О. Reboul: 

 

* L. Pernot: 

Retorika - 

uvoduvestinubesednistva; 

 

 
 

 

 

La rhetorique; Sixieme edition;.  
La Rhetorique dans l'Antiquite; 

 

 
 

 

 

Издавачко 

предузече 

„Филип 

Вишниќ",  
Institut za 

filozofiju I 

drustvenu 

teoriju; Београд,  
PUF, Paris 

 

Le livre de 
poche, France,  

1995. 

 

 

 
 

 

 

 
1998 

 

2000 
 

 

 

 
 

 

 


